
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 10, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
TERCEIRA CHAMADA DO PSV 2024-1/UFGD

RETIFICADO EM 26/02/2024

O COORDENADOR DE GESTÃO ACADÊMICA, da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD nº  538, de 

12/06/2015, e a Instrução de Serviço nº 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Edital de Abertura 

CS nº 08, de 07/06/2023, RESOLVE:

1.  CONVOCAR,  conforme ANEXO  I,  os  candidatos  classificados  da  Terceira  Chamada  do 
Processo  Seletivo  Vestibular  –  PSV  2024-1/UFGD,  dentro  do  limite  de  vagas,  para  matrícula  na 
Universidade Federal da Grande Dourados-UFGD.

1.1  Divulgar  o  quadro  abaixo  de  distribuição  de  vagas  para  o  curso  de  Medicina  do  primeiro 
semestre e as vagas para o segundo semestre.

MEDICINA - BACHARELADO PERÍODO LETIVO DE INGRESSO AC RVI

RV

TOTA
L

RV A RV B

PPI OUTROS PPI OUTROS

PCD N 
PCD

PC
D

N 
PCD

PC
D

N 
PCD

PC
D

N 
PCD

Primeiro Semestre 2024/1
19 1 1 5 1 3 1 4 1 4 40

Segundo Semestre 2024/2
9 0 1 2 1 2 1 2 0 2 20

2.  INFORMAR que  o  candidato  perderá  o  direito  à  vaga  e  será  substituído  pelo  candidato 
imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não efetuar a matrícula no  
prazo estabelecido.

3.  INFORMAR que o candidato  que tiver  concluído seus  estudos de Ensino Médio  (Educação 
Básica  ou  Educação  Profissional  de  Nível  Técnico),  ou  equivalente,  em  estabelecimento  de  ensino 
estrangeiro deverá ter a sua equivalência de estudos declarada pelo Conselho Estadual de Educação, com 
data anterior à da sua matrícula.

QUADRO I

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas

Todos os Candidatos

Chamada Data da Chamada Data limite para envio dos documentos

3ª Chamada 23/02/2024

DE 23/02 A 27/02
Envio de todos os documentos exigidos – 

documentação geral, documentação para análise de 
renda ou CadÚnico e autodeclaração de negro/a 

(preto/a ou pardo/a) ou indígena – para o e-mail da 
(Secaf – QUADRO II) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



4ª Chamada Apenas 
Medicina

05/03/2024

Chamada Pública
Demais Cursos

08/03/2024

Reserva de vagas para candidatos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou 
inferior a 1,5 salários mínimos

Análise da documentação e avaliação da renda do candidato
26, 27, 28 de 

fevereiro de 2024

Recurso para os indeferidos na análise de renda
29 de fevereiro e 01 
de março de 2024

Análise do Recurso dos candidatos indeferidos
Até 02 dias úteis 

após o recebimento 
do recurso

Reserva de vagas de Pessoa com Deficiência (PcD) 

Análise da documentação apresentada pelo candidato 
26, 27, 28 de 

fevereiro de 2024

Recurso dos candidatos indeferidos à Comissão
29 de fevereiro e 01 
de março de 2024

Análise do Recurso dos candidatos indeferidos 04 de março de 2024  

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas

Atendimento remoto da Comissão de Heteroidentificação

 Sala de Recepção Virtual : https://meet.google.com/uxvqzem-nbc

26, 27, 28 de 
fevereiro de 2024

Recurso da Comissão de Heteroidentificação
29 de fevereiro e 01 
de março de 2024

Análise presencial do recurso da Comissão de Heteroidentificação 04 de março de 2024 

4. INFORMAR que para realizar a matrícula, o candidato deve:

4.1. Para  TODOS OS CANDIDATOS CONVOCADOS (ampla concorrência e vaga reservada), 

encaminhar nos prazos estabelecidos no QUADRO I, as cópias legíveis, no formato PDF, dos documentos 

exigidos deste Edital para o e-mail da secretaria acadêmica da faculdade (Secaf) conforme QUADRO 

II.:

a) Todos os candidatos: Documentação geral, conforme o Anexo V;

b)  Candidatos  de  vaga  reservada  renda  menor  que  1,5  salários  mínimos:   A  apuração  e 

comprovação da renda familiar bruta mensal de 1,5 salários mínimos per capita tomará por referência, as 

informações do Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico), por meio da 

apresentação do comprovante de inscrição e da folha resumo. O comprovante de cadastro deverá ser 

emitido na página eletrônica do Governo Federal, disponível em cadunico.dataprev.gov.br . A Folha Resumo 

é emitida presencialmente no CRAS ou nos órgãos responsáveis pela política de transferência de renda do 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



município.

A data da última atualização não poderá exceder 6 meses da data de inscrição no Processo 

Seletivo Vestibular.

O  CadÚnico,  estará  dessa  forma,  substituindo  apenas  as  documentações  exigidas  para 

comprovação de renda prevista  no  Edital  de  Divulgação  PROGRAD nº  32/2023,  para  aqueles  que  se 

inscreveram na modalidade renda per capta inferior ou igual a 1,5 salários-mínimos

Na comprovação do CadÚnico deverá constar o nome do/a candidato/a, ainda que este/a não 

seja o/a titular do cadastro.

Orientamos  que  os  candidatos  não  deixem  para  última  hora  a  aquisição  da  comprovação  de 

cadastro no CadÚnico, sob o risco de não conseguirem obter este documento a tempo. Em se tratando de 

novo cadastro, o sistema não gera automaticamente o Número de Identificação Social (NIS), sendo este 

número imprescindível para a identificação da pessoa cadastrada.

Os  candidatos  que  não  apresentarem  o  CadÙnico  deverão  apresentar  a  documentação 

constante no Edital de Divulgação PROGRAD nº 32/2023 para avaliação da renda.

c)  Candidatos  de  vaga  reservada  autodeclarados  pretos,  pardos  ou  indígenas: 

Autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III / Declaração de etnia e de vínculo 

com comunidade indígena, disponível no Anexo II.

d) Candidatos de vaga reservada Pessoa com Deficiência (PcD): Laudo Médico e, no caso de 

pessoa com deficiência intelectual, Laudo Médico e/ou Laudo Psicológico, de acordo com a Lei 12.711, de  

29/08/2012  e  suas  atualizações. O  Laudo  Médico  deverá  ser  emitido  em  formulário  próprio, 

disponibilizado  no  sítio  https://portal.ufgd.edu.br/vestibular/processo-seletivo-vestibular-psv/psv-

2024 (ANEXO VIII). 

QUADRO II

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação 
(SECAF)

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail

Matrículas em Letras 
Libras Bacharelado

Secretaria Acadêmica da EAD matricula.ead@ufgd.edu.br

Matrículas em Agronomia, 
Engenharia Agrícola, 
Engenharia de Aquicultura 
e Zootecnia

Secretaria Acadêmica da FCA 
(secaf/FCA) Tel.:  3410-2352

matricula.fca@ufgd.edu.br

Matrículas em Direito e 
Relações Internacionais

Secretaria Acadêmica da FADIR 
(secaf/FADIR) Tel.:  3410-2893

matricula.fadir@ufgd.edu.br

Matrículas em 
Administração, Ciências 
Contábeis e Ciências 
Econômicas

Secretaria Acadêmica da FACE 
(secaf/FACE) Tel.:  3410-2042

matricula.face@ufgd.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:matricula.face@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fadir@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fca@ufgd.edu.br
mailto:matricula.ead@ufgd.edu.br
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/PROCESSO-SELETIVO-VESTIBULAR-PSV/PSV%20-%202024/Edital%20de%20Divulga%C3%A7%C3%A3o%20PROGRAD%20n%C2%BA%2032-2023%20-%20Divulga%20Procedimentos%20de%20vagas%20reservadas%20nos%20processos%20seletivos%20da%20UFGD_atualizado.pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/PROCESSO-SELETIVO-VESTIBULAR-PSV/PSV%20-%202024/Edital%20de%20Divulga%C3%A7%C3%A3o%20PROGRAD%20n%C2%BA%2032-2023%20-%20Divulga%20Procedimentos%20de%20vagas%20reservadas%20nos%20processos%20seletivos%20da%20UFGD_atualizado.pdf


Matrículas em 
Biotecnologia, Ciências 
Biológicas e Gestão 
Ambiental

Secretaria Acadêmica da FCBA 
(secaf/FCBA) Tel.:  3410-2190

matricula.fcba@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharias 
de: Alimentos, Civil, 
Energia, Mecânica e 
Produção

Secretaria Acadêmica da FAEN 
(secaf/FAEN) Tel.:  3410-2165

matricula.faen@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharia 
de Computação, Física, 
Matemática, Química e 
Sistemas de Informação

Secretaria Acadêmica da FACET 
(secaf/FACET) Tel.:  3410-2073

matricula.facet@ufgd.edu.br

Matrículas em Artes 
Cênicas e Letras

Secretaria Acadêmica da FALE 
(secaf/FALE) Tel.:  3410-2012

matricula.fale@ufgd.edu.br

Matrículas em Medicina e 
Nutrição

Secretaria Acadêmica da FCS 
(secaf/FCS) Tel.:  3410-2344

matricula.fcs@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências 
Sociais, Geografia, 
História e Psicologia

Secretaria Acadêmica da FCH 
(secaf/FCH) Tel.:  3410-2296

matricula.fch@ufgd.edu.br

Matrículas em Educação 
Física e Pedagogia

Secretaria Acadêmica da FAED 
(secaf/FAED) Tel.:  3410-2119

matricula.faed@ufgd.edu.br

5.  Procedimentos  para  preenchimento  de  vaga  reservada  de  candidatos  autodeclarados 

pretos, pardos ou indígenas:

5.1. Para  o  candidato que  optou  pelo  preenchimento  de vaga  reservada  de  candidatos 

autodeclarados pretos, pardos ou indígenas:

5.1.1. INFORMAR que os procedimentos da Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD para 

autodeclarados negros (pretos e pardos), para fins de preenchimento das vagas reservadas nos concursos 

seletivos vigentes pela Lei 12.711/2012 estão presentes na Resolução COUNI nº. 283, de 25 de agosto de 

2022.

5.1.2. O telecomparecimento dos convocados é pessoal, telepresencial, inadiável e intransferível.

5.1.3. A Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD atuará nos dias e horários estabelecidos 

no  QUADRO  I  deste  edital na  Sala  de  Recepção  Virtual:  https://meet.google.com/uxvqzem-nbc e  o 

agendamento da comissão será enviado no email cadastrado do candidato para o processo seletivo do qual 

se inscreveu, após o envio da autodeclaração.

5.1.4. A autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III deverá ser datada e 

assinada pelo/a convocado/a.

5.1.5. O candidato convocado deverá telecomparecer, portando um documento de identidade oficial 

com foto.

5.1.6.  Em  hipótese  alguma  será  permitida  ao  candidato  a  realização  do  procedimento  de 

heteroidentificação  telepresencial  por  procuração,  correspondência,  presencial  ou  qualquer  outro  meio 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

https://meet.google.com/uxvqzem-nbc
mailto:matricula.faed@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fch@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcs@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fale@ufgd.edu.br
mailto:matricula.facet@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faen@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcba@ufgd.edu.br


telepresencial  fora  das  condições  técnicas  estabelecidas  pela  Comissão  Geral  de  Heteroidentificação 

Telepresencial.

5.1.7.  O  candidato  convocado  que  não  telecomparecer  perante  a  comissão  específica  de 

heteroidentificação telepresencial no prazo estabelecido terá a sua autodeclaração de negro/a (preto/a ou 

pardo/a) não confirmada em caráter terminativo para a vaga de cotas.

5.1.8. Será de responsabilidade do convocado, providenciar os recursos para sua participação em 

sala/sessão  de  webconferência  telepresencial  de  realização  do  procedimento  de  heteroidentificação 

telepresencial, principalmente:

a)  Dispositivo  computacional  (computador,  notebook,  netbook,  tablet  ou  smartphone)  com 

teclado, webcam, microfone e saída de áudio em caixa de som ou fone de ouvido, com 

acesso à internet banda larga com conexão estável e pacote de dados suficientes para uma 

hora de sessão de webconferência, bem como ligação a rede de energia elétrica regular 

e/ou bateria, suficientes para uma hora de sessão de webconferência;

b) Programas  mínimos  instalados  de  navegador  de  internet,  em  versão  atualizada  e 

operacional para webconferência de sons e imagens (deve testar com antecedência), bem 

como, uma conta básica de acesso a correio eletrônico (e-mail);

c) Ambiente (preferencialmente escritório, sala, quarto, edícula ou similar) com paredes, porta e 

espaço suficientes para distanciamento da câmera do dispositivo para enquadramento da 

imagem e privacidade que garanta o sigilo do procedimento, sem a entrada, presença ou 

permanência de qualquer pessoa estranha ao procedimento;

d) Condições  de  luminosidade  suficientes  para  visualização  nas  imagens  captadas  pela 

câmera de meio corpo sentado do candidato convocado, sem déficit de luz que configure 

escuro  ou  excesso  de  luz  que  configure  muita  claridade  que  possam  comprometer  a 

visibilidade e nitidez das imagens, bem como condições acústicas suficientes no ambiente 

para se ouvir de forma inteligível a comunicação em áudio dos participantes.

5.1.9.  Excepcionalmente,  para  candidatos  convocados  que,  comprovadamente,  não  tiverem 

condições  de  providenciarem  os  recursos  tecnológicos  necessários,  a  UFGD  providenciará  sala  ou 

posto/estação com dispositivo computacional conectado à internet, na Unidade I na Cidade de Dourados, 

para  acesso  telepresencial  a  Comissão.  A  demanda  deverá  ser  apresentada  para  o  email 

cotasraciais@ufgd.edu.br até 48 horas antes do atendimento remoto previsto no QUADRO I deste edital.

5.1.10.  O convocado que seja pessoa com deficiência e necessitar de condições especiais para 

participação na sessão de webconferência telepresencial deverá solicitar tal condição com antecedência. A 

demanda  deverá  ser  apresentada  para  o  email  cotasraciais@ufgd.edu.br até  48  horas  antes  do 

atendimento remoto previsto no QUADRO I deste edital.

5.1.11. Se no horário ou durante a sessão de webconferência telepresencial ocorrer interrupção no 

fornecimento de energia elétrica ou interrupção na conexão de internet, comprovadamente ocasionados por 

eventos fortuitos, mediante solicitação do convocado no mesmo dia e a critério da Comissão, poderá ser  

agendada  uma  segunda  e  última  sessão  de  webconferência  telepresencial  para  o  procedimento  de 

heteroidentificação  telepresencial.  A  demanda  deverá  ser  apresentada  para  o  email 

cotasraciais@ufgd.edu.br.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


5.1.12. O  candidato,  após  ingresso  em  sala/sessão  de  webconferência  telepresencial,  será 

encaminhado  individualmente,  para  sua  sessão  específica,  para  a  realização  do  procedimento  de 

heteroidentificação telepresencial complementar à sua autodeclaração, devendo realizar procedimento de 

identificação e registro de telepresença no momento de sua entrada na sessão.

5.1.13. O  candidato  menor  de  dezoito  anos  deverá  se  apresentar  telepresencialmente 

acompanhado por pessoa que seja seu responsável legal.

5.1.14. O procedimento de heteroidentificação telepresencial será registrado por meio de gravação 

audiovisual da webconferência.

5.1.15. Caso a autodeclaração não seja confirmada pela Comissão, o convocado poderá ingressar 

com recurso, conforme previsto no Art. 10 da Resolução COUNI nº. 283, de 25 de agosto de 2022:

a) O  convocado  deverá  enviar  o  formulário  de  recurso  (ANEXO  IV)  para  o  e-mail 

cotasraciais@ufgd.edu.br até o prazo estabelecido no QUADRO I deste edital.

b) O recurso será analisado de acordo com o art. 10, 11, 12, 13 e 14 da Resolução COUNI nº. 

283, de 25 de agosto de 2022 e o resultado será publicado na página do processo seletivo.

c) O recurso é pessoal e presencial será realizado no dia  estabelecido no QUADRO I deste 
edital  na  UFGD.  O  endereço  será  informado  no  edital  de  divulgação  do  resultado  do 
procedimento de heteroidentificação.

5.1.16. Informar que a confirmação de autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a) realizada por 

Comissão Específica de Heteroidentificação Telepresencial poderá ser revista a qualquer tempo mesmo 

após a matrícula do/a aluno/a, mediante determinação da Reitoria, a partir de acolhimento de denúncia de 

irregularidade na ocupação da vaga reservada ou por ato de ofício.

5.1.17. INFORMAR  que  os  candidatos  inscritos  para  Reserva  de  vagas  indígenas  deverão 

apresentar  no  prazo  estabelecido  no  QUADRO  I  o  ANEXO  II  deste  edital  devidamente  preenchido  e 

assinado no email da Secaf (QUADRO II) do seu curso no prazo estabelecido no QUADRO I.

6. INFORMAR que a reserva de vaga não é garantia de efetivação da matrícula, pois o convocado 

deve comprovar a modalidade a qual optou no momento da inscrição do Processo Seletivo.

7.  ESCLARECER que,  caso  se  comprove,  a  qualquer  momento,  inclusive  após  a  matrícula 

efetuada, que os documentos comprobatórios apresentados não são legítimos ou idôneos, a matrícula será 

cancelada.

Cristiano Rodrigues Fernandes
Coordenador de Gestão Acadêmica

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


ANEXO I

0622 - ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177009068 MATHEUS MARTINS DE ARRUDA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177010240 NATHAN QUEIROZ DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177005175 ITAMAR ADORNO SILVA Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177005268 LAYS DA SILVA SANTOS Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177001387 MARIANA VITÓRIA CARVALHO DA SILVA Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

0621 - AGRONOMIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177009589 ALEXANDRE KIOSHI MACHADO 

GUENKA
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177010189 GIOVANNA MORAIS TOAZZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007373 MURILO OTAVIO DIAS KILIAN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177003426 VINICIUS DONEDA LOBO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007481 EDUARDA GABRIELE SANTIAGO 
MACHADO

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177006099 FERNANDO AUGUSTO SANTOS NUNEZ Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros/PCD

2023177006878 JOAO VICTOR LEOPOLDINO NOBRE Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177001005 LAURA ESTEFANI DA SILVA CRUZ Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

2023177008028 LUCIANO EDUARDO SIMPLICIO 
BARBOSA

Reserva de vagas para 
alunos indígenas

Reserva de vagas para 
alunos indígenas

2023177005954 YASMIN DE SOUZA RODRIGUES Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0609 - ARTES CÊNICAS

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177002735 SEUAL CARTER FERNANDES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007529 ISABELA DE LIMA GUALBERTO Ampla Concorrência Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177005528 KAROL GONÇALVES Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177008827 LARISSA SILVA E SILVA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0610 - BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177001286 ANDRE LUIZ MINOHARA MENDES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002752 JULIANE TRILLER Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2023177008545 LUCAS OLIVEIRA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

0720B - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177002314 ANA CLARA BENTO SANCHES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177008559 GIOVANA VILELLA RIBEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177010247 IGOR ESCORSE DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177001407 KYO MOREIRA Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2023177009224 LIRYEL XIMENEZ DIAS Ampla Concorrência Reserva de vagas para 
alunos indígenas

0720L - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

2023177008171 JULIA JUSTINO GUANAES DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006960 GABRIEL MARQUES ALVES FERREIRA

Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177006060 THALITA SOARES BENITES Ampla Concorrência
Reserva de vagas para 
alunos indígenas

2023177008352 VINICIUS JIA WEI TSAI
Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177003708 VITORIA FIRMINO DA SILVA

Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

0623 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177007925 EDUARDO BEZERRA MACHADO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177008023 GEOVANA DE SOUZA LIMA BATISTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002155 ISADORA JENIFEER DE SOUZA 
MARQUES

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177004646 KAMILA COLHARES FERNANDES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177005602 LETICIA SILVA DOS SANTOS BARBOSA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009639 RONY CARLOS SANTOS RIBEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177008636 GABRIEL DE OLIVEIRA GOLLO Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177007650 VANUZA RAMOS DIAS Ampla Concorrência Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0611 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177007067 VÍTOR SALAPATA FRAIBERG Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007135 WILLIAM ARAUJO LOBO ADOURIAN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007694 AMANDA LACERDA BRANDÃO Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177000645 LEONARDO BRASIL DE BARROS E 
SILVA

Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177007874 MATEUS JOSÉ RIBEIRO FERREIRA Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



0742 - CIÊNCIAS SOCIAIS

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177009750 LAURA BEATRIZ DE SOUZA COLPO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177001898 GUILHERME VOGARIM DE ALMEIDA Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177001461 INGRIDI LEMOS ALVES MOREIRA Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2023177000887 JENYFFER SANDRINE DE OLIVEIRA Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

0627 - DIREITO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177001631 GABRIELE WEBER SEIBEL Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177001768 JUBER CARLOS DOS SANTOS 
RODRIGUES JUNIOR

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007881 LETÍCIA MARIA MENDES LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009291 SABRINA ESPÍNDOLA CÂMARA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177000862 TED WILLIAN PEREIRA DE 
ALBUQUERQUE

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177000285 EDUARDO OSSUNA DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

2023177006730 HERCULES SILVERIO DOS SANTOS Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2023177003971 LIZANDRA ISABELLE SANTOS CORTE Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

2023177005672 MILENA BENITO PEDRO Reserva de vagas para 
alunos indígenas

Reserva de vagas para 
alunos indígenas

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177008566 CESAR VENICIUS AZEVEDO FARIA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006320 RICARDO BIFFI QUINHONES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177008809 SABRINA CAIRES DE SOUZA SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002543 WILLIAM SANTOS GONÇALVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002294 JOSE VINICIUS MENDONCA TERTULINO Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

2023177003573 LUIZ GUSTAVO FERNANDES RAMOS Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

2023177008660 RAFAELA DA SILVA ALVES Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177005793 WESLEY VIANA WINKELMANN Reserva de vagas para 
alunos indígenas

Reserva de vagas para 
alunos indígenas

0613 - ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177005804 AMANDA CORREA DIEDRICH Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda 

>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177006747 EDUARDO KURTEN Ampla Concorrência Acesso por cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

2023177008109 MARIA EDUARDA PAIVA DA SILVA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



Preto ou Pardo
2023177004584 WAGNER CORREIA FELIX DOS SANTOS Ampla Concorrência Acesso por cotas/ 

Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

0650 - ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177003124 ANDRESSA VITORIA PAPA PEREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177008016 DAVI BARBOSA RIGO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007870 IZABELLY SOUZA RUBIO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177004526 JOÃO PEDRO VANZEI RODRIGUES 
RIZZATTO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177001848 JULIA BOURSCHEIDT VIEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177010207 KARINA LIMA FERNANDES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177008831 MAÍZA BIANCA DIAS GUILHERME Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007821 MARIA RITA DE ARAUJO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002346 MARIA V DUARTE DE FRANÇA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006508 LAVÍNIA DOS SANTOS HEISSLER Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros/PCD

2023177006076 LUIS FELIPE DE LIMA GAMARROS 
SANTOS

Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177002888 LUIZ FELIPE FERREIRA DE MENEZES Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177009119 MARIANA DE ARAÚJO ALVES Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177008873 MATHEUS DA SILVA ANDRADE Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177008780 YASMIN PEREIRA FERREIRA Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros/PCD

0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO

2023177006265 GUILHERME CANHETE DA COSTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0712 - ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177003684 ANDRE BARBOSA RIOS JUNIOR Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177008346 ANGELO ANTONIO CORREIA DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006066 ARI OTAVIO DA SILVA SARAVY Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009214 ISADORA ARNAL CASTILHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177005426 LUIZ FELIPE RIGON KEGLER Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009710 MATEUS GARCIA CANDIDO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009733 PEDRO HENRIQUE COMIN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177010263 RAUL DE SOUZA AFONSO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177000294 AUGUSTO DO RÊGO FRANKE Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177010107 ELLEN VASCONCELOS PINHEIRO Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2023177005594 JOÃO HENRIQUE PEREIRA 
BALLENZUELA

Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros/PCD

Acesso por cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

2023177006594 LARAMIE OLIVEIRA DE ALMEIDA Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2023177001353 LEONARDO DANGUI FERREIRA Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177007299 OTÁVIO ARIAS DE OLIVEIRA Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0614 - ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO

2023177010041 ANA CLARA BARNABÉ ESPÍNDOLA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177001997 IVAN CAMILO CHAVES SCHOTTEN Ampla Concorrência

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177007791 LINCOLN FERNANDO BOCCHI FILHO Ampla Concorrência
Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

2023177005886 YASMIN NOGUEIRA DE AZEVEDO Ampla Concorrência

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

0644 - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177009688 BEATRIZ VARANDA GARCIA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177000933 JOÃO DANIEL ARNAR MARQUEZOLO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002175 MARIA EDUARDA BORBA RODRIGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177000830 MARIA EDUARDA OKIDOI FELIPE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177005282 VICTOR TELES DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002958 JENNIFER PAOLA CAETANO Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

2023177001799 MATHEUS FIDELES FREIRE Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

2023177005840 YASMIN ALVES DE SOUSA Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

0655 - ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177006937 GEOVANI SANTANA MICHELS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177005425 KAROLINE DOS SANTOS QUADROS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177004920 LUANA BEATRIZ VIEGAS VIEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177001375 RICARDO MONTANI SATOLANI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0660 - FÍSICA - LICENCIATURA

2023177002224 FELIPE VIEIRA MARTINEZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177010242 MARIA EDUARDA STOLARSKI 
YAMAMOTO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0618 - GEOGRAFIA

2023177004004 THIAGO VINICIUS DOS SANTOS 
NOGUEIRA DIAS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177008428 TIAGO SANCHES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177008506 ELIZENA AMARILHA ITURVE Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177010287 WILNER MERISIER Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

0645 - GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO

2023177006700 BRENDA GABRIELA DE LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



0724 - HISTÓRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177007746 LUIS GUILHERME BRUMATTI 

BERTOTTO
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177008413 TAYNARA BARBOZA DE LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009918 VICTOR CRIS BARBOSA AMORIM Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009852 VINICIUS ARANTES MENESES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177004254 CAROLAYNE BEATRIZ DE ALMEIDA 
FREIRE

Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177000019 FERNANDO GONÇALVES BENITES Ampla Concorrência Reserva de vagas para 
alunos indígenas

0619 - LETRAS - LICENCIATURA

2023177006864 ANA BEATRIZ SARAIVA DA CRUZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007164 ASHYLLA CRUZ DE CARVALHO SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177001777 LAURA MIDORI HARADA RANZOLIN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007629 MATHEUS SIQUEIRA SARAT Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009359 MIKAELY DE SOUZA CAPILE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177003245 CAMILI SANTOS Ampla Concorrência Acesso por cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

2023177005081 DANNIELLY DÂNDARA MATOS 
GONÇALVES

Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

2023177005863 JOAO VITOR VIEIRA DA SILVA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2023177002139 JÚLLIA GABRIELLY FERREIRA ROSA Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177004237 RONY RAMOS CARDOSO Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0625 - MATEMÁTICA - LICENCIATURA

2023177002408 JULIA TRINDADE PICOLO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007796 ANA DHULLY MILIOLI FRANCA Ampla Concorrência Acesso por cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

2023177009653 AUGUSTO MORAES MARTINEZ Ampla Concorrência Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177002903 CAMILA DOS SANTOS OLIVEIRA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177006662 EMANUEL DE ARAUJO Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177004604 GABRIEL DA SILVA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

2023177006385 VITOR AUGUSTO LOPES DE SOUZA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0628 - MEDICINA – BACHARELADO - Início das aulas no 1º semestre do ano letivo de 2024 

2023177009576 CECILIA BEATRIZ SAMPAIO SANTANA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009054 DANIEL FELTRIM MIRANDA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177005194 FELIPE ANDRADE ROSA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177000561 GIOVANNA CALDEIRA BENTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002774 IVAN TAKEO ARASHIRO BORGES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2023177007277 MANUELA OLIVEIRA E FERREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007228 AMANDA BURANELLO RIGOTTI
Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

2023177010243 GIOVANI DE CARVALHO PORTO

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177007794 GIOVANNA DAVID ALVES DE MORAES

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177008813 NATÃ PEREIRA MARIANO
Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

2023177000596 NICOLE MOURA AMITRANO

Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

2023177000686 RAFAELA DE SOUZA DA SILVA

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0615I - NUTRIÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177003026 CAMILLA FERNANDES DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007663 CLARA VICTORIO BOMFIM Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177008788 DANIELLE LOPES DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009654 DIEGO SHOITI TAKEHARA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177010013 FELIPE EDUARDO CARDOSO 
SOBRINHO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177010005 HAMANDA CAIRES OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177004045 JULIANA ESPÍNDOLA DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006773 MATHEUS SILVA ALVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007754 RICHARD FERNANDES ROQUE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177005784 ANTONIO JOÃO DIAS ALFONÇO Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177003447 BARBARA APARECIDA CHICUTI 
BALIERO

Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

2023177000623 CAMILY RODRIGUEZ JARA Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177000487 KAROLINE DO COUTO RODRIGUES Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177002456 LUIS GUSTAVO AJALA LEDESMA Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0629 - PEDAGOGIA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177002895 ABILENE CHAMORRO RAMIRES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002330 HELOÍSA ENDRES ANDRÉ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006455 NATHIELY GOMES PERUCI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006914 AMANDA DE LIMA SILVA Ampla Concorrência Acesso por cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

2023177007462 BRUNA FORMAGIO ALMEIDA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177006983 DANIELE FERREIRA DA CONCEICAO Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

2023177006753 JENNIFER JULIA BARBOSA DA SILVA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



Pardo
2023177000850 JOANA VITÓRIA BORGES SOARES Ampla Concorrência Acesso por cotas/ 

Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2023177009643 MARCIA OLIVEIRA SILVA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0616 - PSICOLOGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177004834 ANA CLARA LOPES KUHN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177010042 ISADORA MIGUÉIS SOUSA BELÉM Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006073 JOÃO PEDRO DUARTE PIOVESAN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177010415 VIVIANE CAROLINE TRENNEPOHL DA 
ROSA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177005723 ANDRÉ CORCINO DA SILVA Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177006756 FLÁVIA MORAIS DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

2023177004894 GEOVANA BARBOSA MACHADO Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177004788 MILENA CORREIA DIOGO DA SILVA Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

0735 - QUÍMICA - BACHARELADO
2023177006371 LARISSA DOS SANTOS BELIDO Ampla Concorrência Reserva de vagas para 

alunos indígenas
2023177009019 WESLEY VINICIOS DE LIMA FREITAS Ampla Concorrência Acesso por cotas/Renda<=1,5 

s.m./Outros

0635 - QUÍMICA - LICENCIATURA

2023177005926 ANA ELOISA BARBOSA DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0635V - QUÍMICA - LICENCIATURA

2023177009430 MILLENA LANA ALVES DOS SANTOS Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177002023 NÁTALY MAIDANA FRAGOSO Ampla Concorrência Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0617 - RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177001836 JOÃO VITOR CANO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009822 MAYANA BELMONTE YANO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177004655 NICOLE GIULIANE SANTOS DE 
OLIVEIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002755 SOPHIA GREGORIO BARBOSA DE 
CAMPOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006758 EMILI LUANI DA SILVA Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177007525 GEOAVANNA KAWANY SILVA DE PAULA Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177006317 ISABELLA DA MATA PIMENTEL Ampla Concorrência Reserva de vagas para 
alunos indígenas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2023177001661 WESLEY ALENCAR DA SILVA Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros/PCD

0626 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177007916 JÚLIO GARCIA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177004115 LUIS FERNANDO ALVES CORRÊA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006246 BRENNO SOARES DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177004216 GUSTAVO HENRIQUE BUENO MEIRA Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177004309 PEDRO MAKOTO MENDES TSUKIMATA Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0640 - ZOOTECNIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177004720 ANA RAQUEL VILAMAIOR GATTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177001299 IZABELLI CAROLINE LEANDRO 
BOMBARDA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006674 JAMILY BIANCA DA SILVA RIBEIRO 
PEREIRA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177000152 LAIANA GABRIELY SOUZA BATISTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177005551 LAVÍNIA GUTIERRES SOARES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177010150 THIAGO DE CASTRO RODRIGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009717 JOÃO EDUARDO CAVALCANTE DA 
SILVA

Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177000952 LAURA HONÓRATO OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

2023177009418 MARIANA BATISTA PINHEIRO Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177008972 PAULO RICARDO DE ALMEIDA CORREIA Acesso por 
cotas/Renda<=1,5 
s.m./Outros

Acesso por cotas/ 
Renda<=1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2023177008705 RAYSSA SILVEIRA DE ARAÚJO PEREIRA Ampla Concorrência Reserva de vagas para 
alunos indígenas

2023177001597 VITÓRIA HEIDECKE SCHIAVO Acesso por cotas/ Renda>1,5 
s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO II
DECLARAÇÃO DE ETNIA E DE VÍNCULO COM COMUNIDADE INDÍGENA

Eu ________________________________________________, portador da Cédula de Identidade 

nº  _____________________,  UF __________,  DECLARO  para  fins  de inscrição  na SELEÇÃO 

2024 PARA INGRESSO DE CANDIDATOS INDÍGENAS, que sou da etnia:

__________________________________________________________________________

(    ) resido em terra indígena:                                       (    ) resido em área urbana:

Nome do local da residência / Endereço: _________________________________________

__________________________________________________________________________

Telefone(s) para contato: DDD(    ) ____________________ DDD(    ) __________________

Por ser a expressão da verdade, assino esta declaração.

__________________________                                 ________________________________
          Cidade e data                                                                     Assinatura do Candidato

Atenção: é obrigatório coletar nos quadros abaixo a assinatura, devidamente identificada, de 3 (três) 

Lideranças Indígenas diferentes:

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
  Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO III - AUTODECLARAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO: PSV (   ) SISU (   )

Eu,_____________________________________________________________________
CPF nº ____________________________, candidato ao Processo Seletivo da UFGD no 
curso  _________________________________________,  declaro,  nos  termos  do  que 
estabelece a Lei nº 12.711/2012, alterada pela Lei 13.409/2016, que me autodeclaro1:

(   ) Negro/negra de cor /raça preta
(   ) Negro/negra de cor/raça parda
(  ) Indígena da Etnia ___________________

Por ser expressão da verdade, firmo a presente. 

______________________________, ______, de ________________ de 202 ___.
(Local - informar a cidade onde reside), data

__________________________________________________________
Assinatura

Telefone (com DDD) para contato: (   ) ________________

1  O  Instituto  Brasileiro  de Geografia  e  Estatística  (IBGE)  considera a  população  negra a  soma dos 
autodeclarados da cor/raça preta e parda.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm


ANEXO IV
FORMULÁRIO PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL

(    ) _______ CHAMADA DO PSV                      (    ) SISU ___________________

Convocado:

Curso:

Contato: (    )

Manifestação Recursal:

Dourados-MS, __________ de _______________________________ de 202___.

ATENÇÃO: O recurso poderá ser escrito de próprio punho ou digitado.
Não ultrapassar duas laudas. Usar o e-mail para envio do arquivo cadastrado no Processo Seletivo.
Não anexar fotos e documentos.
O convocado/a que ingressar com recurso deverá aguardar o envio de RECEBIDO da Comissão 
Geral de Heteroidentificação dentro do prazo de 24 horas após o término do período de ingresso 
com recurso. Caso não receba e-mail de confirmação de recebimento, favor encaminhar um e-mail  
para cotasraciais@ufgd.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


ANEXO V

DOCUMENTAÇÃO GERAL EXIGIDA PARA MATRÍCULA 

a) Documento de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusão do 
Ensino  Médio  ou  Certificado  de  Conclusão  do  EJA ou  Certificado  de  Conclusão  de  Educação 
Profissional de Nível Técnico ou equivalente). O candidato que não apresentar esse documento não 
realizará a matrícula;

b) Histórico Escolar do Ensino Médio;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) Documento de Identidade - RG. No caso de candidato estrangeiro, deverá apresentar a cópia do 

Registro Nacional de Estrangeiro;
e) Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
f) Certificado  de  Reservista  ou  prova  de  que  está  em dia  com  as  obrigações  militares  (para  o 

candidato do sexo masculino e com mais de 18 anos);
g) Título Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o candidato 

com 16 ou 17 anos);
h) Certidão de Quitação Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo 

para o candidato com 16 ou 17 anos); e,
i) Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2023 ou 2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br


	 EDITAL DE CONVOCAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 10, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

